
正社員の平均年齢

　

14-1 アンケート　問14

　正社員の平均年齢は、男性が46.9歳、女性が
46.2歳となっており、前年度の男性47.1歳、女
性48.7歳よりも男性、女性ともに低くなってい
る。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性が「金融・保険業」の39.9歳、女性が「宿
泊業」の36.6歳である。一方、平均年齢が最も
高いのは、男性が「医療・福祉」の50.8歳、女
性が「飲食業」の51.6歳である。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、男性、女性ともに平均年齢が最
も低い。それに対して、男性が従業員数「6～
10人」の事業所で49.4歳、女性が従業員数「1
～5人」の事業所で54.9歳と平均年齢が最も高
い。
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14-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 46.9歳 46.2歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 47.3歳 49.8歳

製造業 47.7歳 46.9歳

情報通信・運輸業 50.1歳 44.7歳

卸売・小売業 46.1歳 45.8歳

金融・保険業 39.9歳 39.6歳

飲食業 49.9歳 51.6歳

宿泊業 48.3歳 36.6歳

医療・福祉 50.8歳 46.5歳

サービス業 45.7歳 47.6歳

その他 45.1歳 36.9歳

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 47.8歳 54.9歳

6～10人 49.4歳 47.4歳

11～30人 48.6歳 46.2歳

31～50人 44.8歳 45.3歳

51～100人 45.4歳 44.1歳

101人以上 42.5歳 39.9歳
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正社員の平均勤続年数14-2 アンケート　問14

　正社員の平均勤続年数は、男性が15.0年、女
性が13.6年となっており、男性の方が年数が長
い。
　業種別でみると、男性は「情報通信・運輸
業」において17.4年、女性は「サービス業」に
おいて15.1年と最も平均勤続年数が長い。ま
た、男性は「飲食業」において5.3年、女性は
「宿泊業」において9.7年と平均勤続年数が最
も短い。
　規模別では、男女ともに従業員数が「1～5
人」の事業所において平均勤続年数が最も長
く、男性は18.9年、女性は21.3年となってい
る。また、男女ともに従業員数が「51～100
人」の事業所において平均勤続年数が最も短
く、男性は12.4年、女性は10.5年となってい
る。
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14-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 15.0年 13.6年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 15.8年 14.5年

製造業 12.8年 13.3年

情報通信・運輸業 17.4年 14.2年

卸売・小売業 16.6年 14.4年

金融・保険業 15.8年 14.9年

飲食業 5.3年 12.0年

宿泊業 9.7年 9.7年

医療・福祉 12.5年 11.3年

サービス業 15.7年 15.1年

その他 15.1年 8.9年

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 18.9年 21.3年

6～10人 14.5年 10.9年

11～30人 14.7年 14.8年

31～50人 15.1年 12.1年

51～100人 12.4年 10.5年

101人以上 13.9年 10.8年
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正社員の平均所定内賃金14-3 アンケート　問14

　正社員の平均所定内賃金は、男性が
294,245円であるのに対し、女性が210,507
円となっており、83,738円の差がある。
　業種別では、男性において最も高い平均
所定内賃金は「金融・保険業」の367,533
円で、最も低い平均所定内賃金は「情報通
信・運輸業」の246,274円である。女性に
おいて最も高い平均所定内賃金は「金融・
保険業」の238,121円で、最も低い平均所
定内賃金は「宿泊業」の186,344円であ
る。
　規模別では、男女ともに従業員数が「31
～50人」の事業所において平均所定内賃金
が最も高く、男性が309,717円、女性が
228,062円となっている。また、男女とも
に従業員数が「6～10人」の事業所におい
て平均所定内賃金が最も低く、男性が
284,798円、女性が196,498円となってい
る。
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14-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 294,245円 210,507円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 315,034円 208,531円

製造業 269,696円 206,684円

情報通信・運輸業 246,274円 205,116円

卸売・小売業 291,057円 209,159円

金融・保険業 367,533円 238,121円

飲食業 261,000円 220,000円

宿泊業 265,204円 186,344円

医療・福祉 296,661円 234,119円

サービス業 292,251円 209,957円

その他 298,731円 201,948円

無記名 #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 285,368円 197,196円

6～10人 284,798円 196,498円

11～30人 301,723円 213,917円

31～50人 309,717円 228,062円

51～100人 292,278円 220,057円

101人以上 293,124円 213,457円
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平均賃金の内訳（男性）

　

14-4 アンケート　問14

　男性正社員の平均賃金（所定内・所定外賃金
を含む）に占める所定内賃金の割合は、94.6％
（294,245円）である。
　業種別において、所定内賃金の割合が最も高
いのは「飲食業」の100.0％であり、最も割合
が低いのは「情報通信・運輸業」の84.0％であ
る。
　規模別では、所定内賃金の割合が従業員数
「51～100人」の事業所において97.3％と最も
高く、従業員数「101人以上」の事業所におい
て91.4%と最も低い。
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14-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 294,245円 16,823円 94.6%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 315,034円 17,893円 94.6%

製造業 269,696円 13,371円 95.3%

情報通信・運輸業 246,274円 46,981円 84.0%

卸売・小売業 291,057円 19,337円 93.8%

金融・保険業 367,533円 17,641円 95.4%

飲食業 261,000円 100.0%

宿泊業 265,204円 8,893円 96.8%

医療・福祉 296,661円 6,888円 97.7%

サービス業 292,251円 16,691円 94.6%

その他 298,731円 14,423円 95.4%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 285,368円 11,238円 96.2%

6～10人 284,798円 15,927円 94.7%

11～30人 301,723円 14,054円 95.5%

31～50人 309,717円 21,791円 93.4%

51～100人 292,278円 8,068円 97.3%

101人以上 293,124円 27,459円 91.4%
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平均賃金の内訳（女性）

　

14-5 アンケート　問14

　女性正社員の平均賃金（所定内・所定外賃金
も含む）に占める所定内賃金の割合は、96.1％
（210,507円）である。
　業種別において、所定内賃金の割合が最も高
いのは「金融・保険業」の98.7％で、最も割合
が低いのは「情報通信・運輸業」の87.6％であ
る。
　規模別では、所定内賃金の割合が従業員数
「51～100人」の事業所において98.0%と最も高
く、従業員数「31～50人」の事業所において
92.5%と最も低い。
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14-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 210,507円 8,596円 96.1%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 208,531円 3,990円 98.1%

製造業 206,684円 6,035円 97.2%

情報通信・運輸業 205,116円 29,047円 87.6%

卸売・小売業 209,159円 11,907円 94.6%

金融・保険業 238,121円 3,064円 98.7%

飲食業 220,000円 21,500円 91.1%

宿泊業 186,344円 3,173円 98.3%

医療・福祉 234,119円 8,122円 96.6%

サービス業 209,957円 10,152円 95.4%

その他 201,948円 6,003円 97.1%

無記名 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 197,196円 6,478円 96.8%

6～10人 196,498円 4,751円 97.6%

11～30人 213,917円 5,136円 97.7%

31～50人 228,062円 18,429円 92.5%

51～100人 220,057円 4,601円 98.0%

101人以上 213,457円 14,618円 93.6%
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